安徽财经大学教务处文件

校教字【2018】59号

关于做好2018-2019学年第一学期
期初本科教学检查工作的通知
各学院（部）、相关单位：

为落实教育部2018年 “新时代全国高等学校本科教育工作会议”精神和学校本科教学工作审核评估整改意见，加强教学管理，规范教学行为、稳定教学秩序、切实提高教育教学质量，确保新学期教学工作的正常运行，根据学校教学工作安排，现将2018-2019学年第一学期期初教学检查工作安排如下：

一、检查时间
9月3日-9月9日为教学准备及自查时间，9月10日-9月14日为教学检查时间。

二、检查方式

本次检查采取教师自查、学院（部）检查与校教学督导组检查相结合的方式进行。
三、检查内容

1.教学准备方面

（1）教学准备方面：主要检查教师授课的讲稿、教案、教材、教学大纲、教学日历等教学运行的资料准备，严格课堂教学纪律，合理安排课程进度，确保教学有序进行。

（2）教学保障方面：检查教材是否及时到位，检查学生教材领取情况，是否存在漏订等；检查师资落实情况。相关部门要提前检查教室、实验室，保障教学工作的正常开展。
2.教学管理方面

（1）教学档案管理：检查2018届毕业生毕业及学位资格审查材料、检查课程替代情况，并做好归档工作；检查上学期试卷命题质量（重点检查试卷分析情况）及试卷评定、试卷整理、装订情况；检查2017-2018学年第二学期期末教师申请开放成绩登录权限、学生办理缓考等期末考试情况，做好相应复查与归档工作。

（2）课堂教学管理：检查上学期听课任务完成情况及其归档工作；检查本学期处级干部、系（部）主任听课规划，检查任课教师到位情况和学生课堂出勤率。

3.教学秩序方面

各教学单位合理开展期初教学部署工作，加强对教师的教育与管理，教务处、各学院（部）分管教学院领导应深入课堂，重点检查：

（1）开学第一周教师到位情况；

（2）开学第一周学生到课情况。
4. 2018级本科人才培养方案完善情况

对专业培养目标、课程结构与学分要求、教学计划安排等内容的修订情况进行检查与完善。
四、材料提交

各教学单位应认真组织期初教学检查，学院（部）领导要切实负责，带领本单位检查组成员深入系（部）、教研室、实验室对开学初教学工作落实情况，特别是对教学任务落实情况、课程教案、教学日历、课件等教学材料的规范性进行严格、认真的检查，发现问题及时纠正，使检查能真正起到推动教风、学风建设和提高教学质量的作用。
各学院（部）自查后根据存在的问题，制定措施及时改进，并认真做出总结，形成书面材料，于9月19日前报送至教务处，电子版发送至jwczlk2017@163.com。
教务处
2018年9月1日